sioiiibus, ut delelo penitus Clii isli cullii in Asia

EuropxM Asiaticas expcditiones amidius non cngi-

tareiit, Vcrum de Saraceiiis lioc anno feliciler

triumpbalum ab Armeniis, refert Jordanus ' :

a Saraceni, inqiiit, iiitraverunl Aimeiiiam, sa'pius

disciirrerunl, et afflictiones mullas palriae iiitule-

runt. Tandcm MCCCVII, de septem millibiis usque

ad Tar^um pLrcumiilibus vix evadere polerunt

trecenti, quoniam iiiorliii vel capti fuerunl : nec

amplius Siraceni ansi fuerunl regnum inlroire,

sed trcuguas invicem firmaverunl ». Eae autem

non diu tenuere conQalaquesuntproximoannoad
Armeniam lulaiuia:ii auxilia.

6. Nec modo de propugnanda Armeiiia, Sjria-

que a Saracenis vindicaiuJa actiiin est, veium

etiam Couslanlinopolilano iinpcrio scliismaticis

eripiendo, ex qiio ingcnlis ad religioiiem in A^ia

inslaurandam priesidii spes affulgcbat *. Junxerat

ob id armorum foedus ciini Venetis Carolus Ande-

gaviic conies, ideuu|ue dux Vaicsiorum, qui uxo-

ris Catliariuie, Balduini II imperatoris Constanti-

no|iolilaiii ntplis, jura ab Aiidronico Pala;ologo

occu|iata recuperare, atque Oiientale iinpeiium

ad Ecclesiije obse(|uiuiM revocaie medilabitur, ac

Poiitilex fideles ad religiosani mililiam accepto

crucis symbolo |iroDleiulam, proposiiis iiidulgen-

tiarum praiiiiiis, excitari jussil ' ; ipsos enim op-

tiuie de Ecclesia m^-riluros, si operani ad eripien-

dum Griecis imperium, ne Tiirci eo aliquindo

potirentur, collucarcnt : a Profeclo, iuquit, ad

ipsum miperiuiu de filiorum alienoruiii eiipien-

dum manibus, ipse fidei zelus debet corda fide-

lium veliit ignis accend;re, nam si, quod Deus

avertat, piffifalum imperium adTiircos, Saracenos

et infideles alios, qui assidue Andronicum praefa-

tum impuguaiit, devenire coiilingerel, giave dis-

criinen el cunfusionem gr;ivissimaiii reciperet

mater Ecclesia , lotaque nligio Cliristiaiia, etc.

Dal. Bunlegiil. VI idus Marlii aiino ii ». Quam
jusle bioc deceruerel Clemfiis, tri^tis reriim

eventus edocuil. Ad suslmendos vero illius coutra

gchismaticos sacri belli suinplus decimai ' impe-

raltc, jussique prajsules ad iiifiaiiiiiiandam ad pia

arma juvunlutem Chrisliaiiam navare operam '
:

a Venerabilibiis fialribus arcbiepiscopo Ba-

vennati et universis episcopis [)rovincue Koma-

nioliE.

« Plenis in Domiiio gaudiis exuUainus, et

» Ep. com r.bXLVi, cdXlviii, cdxliS. — » An. 1306 num. 13.

3 jorJ. <'.iir. .\ls Val. si^'a. nuin. 1060. c. 23. de TarUr. —
» Ms. Arch. Val. lie rcb. Tart. Armen. el ^cliismal. p. 1, 2, 3. —
B Lib. II. Ep. ccLxxiil. — ' Ms. Arch. Val. in reb. Tart. ArineD.

Scliif! 1'. I, -, ''•, i- — ' Ep. ccLXxm.

pleiiitudinem sibi gratiarum exsolviinus, quod
dilrcluin filium nobilcm virum Carolum comi-

teni Aiidegavenseiii seciiiidiim cor noslrum filium

devoliouis biibentcs, iibi pro dilalalione el aiig-

meiilo Catholicae fidei prufundis cogilationibus,

laboriusisque vigiliis excilainur, iu ipso secure

quiescimus, velut in allo robusloque malris Ec-

clesice niembro et stabili firmainento. Ipse (pii-

dem iiisius fidci cullor exiinius, pugil Ecclesice

slrenuus, pacis amalor inclylus, et unilalem me-

moralae fidei proseqiientiuiii iniinicus, sic proge-

nitorum sudrum gesta recolenda i)rosequitur, ct

eorum vestigia graiuiium merilorum stndiis

imilaliir, qiiod ad Deiini et Selem Aposlolicam

devotiunem lilialem inanitesle ostendilur habere.

Sciiiius enim, quod ab ejusdem comitis primordio

juventutis exaltalionem EcclesiiE et tidei praidicto-

ruiii, velut ejusdem Ecclesiae specialis aluinnns,

promovere solliciter studiiit, assislens eidem Ec-

clesiie ejuscjue fidelibus temi>oribns opportunis;

et iii lioc Dei negoliiim iigi considerans, ferventi

aiiimu, brachio poteiiti et promplo exercitio, nul-

lis parcendo laboribus, |)rupriam et suuriimexpo-

suit persuiias pro defeiisiune saepedictifi fidei et

Ecclesiaslicae libertalis. Hiijusmodi namque devo-

tionis praeclaram soliditalem in eodem comite,

velut in lilio benedictiuiiis et gratiae, noii dimiuue-

runt annorum curricula, sed ex eo potius ipsa

devolio comprobatur suscepisse per lapsum tem-

poris incremeiitiim, quod ad recupi rationem in-

clyti imperii Coiistanliiiopolilani ardenter aspi-

rans, ad id se disponil altingere virililer et po-

tenler.

« Dum enim intra dauslra nostri pectoris

sollicita inedilatione revolvimus, (luod imperium

ipsum a cultu memuralic lidei, qui vigere solebat

in eo, separatiim atlendimus ; dum illud ab olim

per quoiidiim Micliaelem PakBologum teinpore,

quo vivebal, el post ejus obiluiu per Andronicum

ejiis filium, jpsorum complices el fanlores scliis-

maticos, el ab uiiitiite Chiislianae fidei deviantes,

elevalis superbiae cormbus in divinae majeslatis

off.Misam, Apostulicae Sedis injiiriam, ut lotius

Cliristianitatis opprubriuni conspicimus diiiiinabi-

liier occupalum ; multo niinirum iiicerore com-
|i[ecliiiiur (eomplemur), trahimur iii aniara su-

spiria, et diris vexaniuraiigusliis,el ad siibvenien-

dum ei de remedio, per (luod ab ipsorum dominio,

imo polius exterminio, Deo propilio, liberari et

ad tidem reduci valeal orlliudoxam, vias et modos

libenter exquiiimus, ac sollicite opem et operam

adhibemus, Qiiorum iKimque ChrisLilidelium pos-

sent aniiiii nuu lurbari, el (|uurum corda ex taiilo

Christianilalis opprobrio iiou rauveri ? Prufeclo ad

ipsuni iiiiperiuni de filiorum alienorum eripiea-

dum manibus, ipse fidei z lusdebetcordafidelium

velul ignis accendere. iNaiii si, quod Deus averlal,

pra^latum imperium ad Tureos, Saracenos, et in-

fldeles alios, qui assidue Andronicum pra-fatum

impugaant, devenire contingeret, grave discrimen
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et confnsionem frravissiinam rocippnt Roinana

II aler Kcclcsi.i, lolaqiie rcli^io Chriptiana.

a Ciini ita(|ne dictiis comis (nd jii;;), (|iii idcm

charissiinse iii Chrislo filiae mslioe Calhnrina;

imiieratricis CoMstantinopolitana? illustris nxoris

sii.e ad cjusiicm rccuperationcm impciii, ut pr.c-

dicitur, ipsunH|Uc rcdnceiuliiin ad ciiltnm lidci

menioralffi se affirmet potcnter, vellc iiitcndcre,

et ad id dispoiicre vircs sna^ ; miilli(]ue harones,

nobiles et poleiites zelo devolionis accensi sccum

propter hoc, sicut asseritur, sint proticisci parati

;

nos (iiii ad tiim necessarii, salnhris et fdicis pro-

seculioncm iiej,'Olii dehemus Christianos piincipes

sollicite quaerere et dirigere, diiigentia exacta

qua^silos el (|nibus possemns niodis indiicere et

invilare prainiis, suhsidiis et auxiiiis opporlunis,

cupientes ab inlimis qiiod praif.itnm ne^olium,

quod non modicum AposlolicamSedein, omnes((ue

Cliristi fidcles nostra; fidei sncpcdi^^ta! conlingit,

salubrcin, Deo favenle, sorliatiir efrcctum ; etcon-

siderantes attentius, quod ad ejiisdem consnm-

mationem negolii absque Sedis et fiitelium piae-

dictornm auxilio, suh quorum fiducia prnpfatum

Degotium coines ipse inleiidit assuniere, noii [)0-

test sufficere per sei[)sum ; hujusmodi et aliis

|)lnrihus dii:nis considiralionilins fcrvcntcr in-

ducli, universis Clirislicolis in regno Siciliae tam

ultra quam citra Pharnm, ac Roinandioloe ac

niarchiiE Ancomtanap, et lerris ac districln Vene-

tiaruin, et eisdeiii Venelis comiiiunitcr vel divisiin

subjectis provinciis, ac terra Venetiarum et dioe-

cesis Caslellana;, qnae parlibus prasfiti im^ierii

vicinae noscuntur fore, de rratruin nostrnruin con-

silio verbum vivificae Crncis deliberavimus jiropo-

neiidum, ac ministerium pricdicaiidi eamiiein,

necnon tradendi venerabile signnm cjiis cunclis

de regno provinciis, terris, districtibus et dioece-

sibus sn|iradictis devote (letcntihus vobis, et uni-

versis rcgni lerrarum, (irovini iarnm , dislnclus

et dioecesis pra;dictoriim [iradatis iirovidimus

cominiltcndiiin. Quocirca frateriiilali vijstra;. |ier

A[iostolica scri(ila inandanius, (jualenus (ler vos,

vei [ler alium seu alios, ((iios ad hoc iiloiieos esse

noverilis, universis Chrislifidclibus Ravcnnoe, et

in proviiicia Romandiola; conslilulis ()ro((onatis

jiixta datain a Ueo vobis |)rudciiliam vcrbnm
ipsum, el venerahile signuin crucis sludealis illiid

devote rccipeie volentihus elargiri, elc. ». Propo-

nit i'ontitcx indulgcntiarum |ir;eniia iis, (jiii rite

ex[)iala inente sacro in schismalicos hello se devo-

verint, vel iis, qui milites suo sum()lu iii ea ex[)e-

ditione sustcutarint. Quie liitcifc hac loci et

temporis nota consignata;. a l>;.t. Burdegaiis 11

id. Martii anno ii a.

7. Allicere eliam sliKlnil ad armornin sociela-

talein cum Carolo comite Kridericum Trinaciio;

regein, cui lotius insulae decimas biennio colli-

gendas, si conscri()sisset exercilum ct cum classe

rcgia ad sacrum belluin iii GicBcos (noticisccretur,

dari voluil : qui si iter iion sn&ciperet, praesules,

qiiibus decimarum cogendanjm provincia com-

missa est. eas Carolo comiti numerare jnssit *.

Diiiiiine. ut nihil Pontinciariim (lartinm in Ciroli

comitis proinoveiiilo c()n--ilio pra>terinit'crct Cle-

mcns, Andronicum in schisinalis sc^lere obfir-

matnm anattKMnate ()prcnlit*, at(|iiead divcllendos

ahiilin<societatcCatliolicos,fiiieliumcoinmnninne

dcpiilit omnes qui cnin ipso sentirent ; conventio-

ncs((ue initas, etiam jun^jurando sancitas convul-

sit.

« Clemens. elc. ad cerlitudinem prssentium

et memoriam fnturoriim.

a Andronicniii PaNxologum, qui Grapcorum

imp. se nominat, tan(|uam eorumdcm Gr.Tcorum

anti((iiatoriim schismaticorum et in antiqu.nto

schisirate con>:tilutoruin, et (ler hoc haerclicoriim

et ha^resis ipsoruin, ;ic schismatis anli((uati fanto-

rem, de fiatnim noslrorum consilio dcnuntiimus

excommiinic;ilionis senlentiam latam a canone

incnrrisse, ac ipsins fore sentenli.E vinculo inno-

datum. Caetcrnm uiiivcrsis el singulis rcgibus,

princi()ibns et ducibus, marchionibus, comitihus,

haronibus et caeteris omnihns, cujiiscumqne sint

praeeminentiae, comiilionis aut statiis ; necnon

universilatibus civitatum, castrorum et aliorum

locorum dis!ri>tins iiihihemus, iie cum eoilem

Andronico Palaeologo, iu linjusmoili excommuni-

catione manente, socielatem vel confcederationem

ali((uam conti;iheie snl) ((uovis iiigenii) vel maclii-

natione |)r.isniiiaut ; vel ei alias iii iis, [iro qiiibus

excommunicatus est denunlialus a nobis, (ira^stare

consilium, anxilium, vel fivorem puhlicum vel

occultiiin : el si secus prapsum()lnm fucrit, omnes

singnlares ()ersonas contrarium prjesumentes, non

ohstante qualihct imlulgcntia sub qnacumque

forina veibDriim vcl cxpressione ipsisab A[)Ostolica

Sede concessa, vel imposterum conccdenda, quam
qiioa I hoc virihus volumns omiiiiio carere, sen-

tcnliam excommunicitionis, qu;im ex nnnc in

ipsos ferimus, iucurrere voliimus ipso facto. Tcrras

aiilem ipsorum, necnon et universit;ites praelictas,

qu;B sccns ;itteiilare ()ra;sumpserint,prout ex[)edire

videhimns, Ecclesiastico suhjacerc cnrabiinus in-

terdicto; ad |irivatioiicm oninium honorum, quae

a qnihuslihet lencnt Ecclesiis, et ad (loeuas alias

S(iiiitale3 cl tcmpoiales, (irout utiie [lutahimns,

[irocessuri. El nihilominus socielaleui ct conloede-

ralioiiein i|)sas, etiamsi poenarnm et juramenti

adjcctione, vel qu;icnm(|uc fucrint alia firmilate

vallatae, deceriiimus irrilas et inaues. Ualuiii Pi-

clavii III non. Jnnii amio secundo ».

8. Inila fa-dera mter BeU/as, Francos et An-

^/os. — Ad lia lucenda igilur iu Oriciilcm Occi-

dentis arma Ponlitcx tollere bellorum civilium

causas, iuilave aiile foedera arcliori lirmare nexu

aggressus est. Ad asserendam in priinis in Galiiis

1 Kod 1. 11. Kp. CC1.XI. - ' ll)i'l. Ep. CCLMV. et Ms. Areb.

Vat de leb. Tartar. Aruien. et Schisin. pag. 5. Ext. etiarn in Eitra-

vag. com. (le scicnlia exconi.
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concordiam, tradit S. Anloninns ' eo eonsilio IMii-

lippum ivfjen» ac RobiTlniii comiteni Flamlria)

coiivenisse Clementein, ut initam jani ante inter

ipsos pacem,(|na perniciosissimoacdiulnrno bello

finis eiat iinpo.-itus, ancloritale Apnslidica corro-

borarel. Kxtal de ea contlrinata IV iion. Jnn.

exaralurn Diidoma Cleinentis, qui nbi iionnullade

ingenti ejns conciliandiE inter omiies Clirislianos

priiicipes concorduc, nnituaruin(|iie voluntaliim

coiijungendarum desiderio praeinisil ; tuiii (|uanta

voluplate fiierit delibnlus, ubi adductani in Galllas

felicissiine |)acem, ac tumultus conii>ositos acce-

j)it; bxc denmm de foederis inili ratione adiiectil':

« Post exitiosos excussus, necnon contrarietates et

discordias, t|uas aclore snj^geiente discordi;c lia-

buerunl (luoiidain Guiiiocomesrian(lriiC,et dilecti

filii nobiies viri Robertnsejiis prinioiienitus,ipsius

fratres, necnon nubiles bonae vill;e et gentes Flan-

dria; couiilalus contra cbarissimuni in Cliristo

filiuin noslruin Pbilippnin regeniFrancorum illu-

strem ipsorum dominum ; ex cjuibus pluriina

guerrarum incoiniiioda , rerum et i)ersonarum

pericula, sicut est ubi(|ue quasi nolorium prove-

nerunt
;
[dacuit AltisNimo, (]ui actor pncis et ama-

tor cbarilatis existit, (juod disscnsiones hiijusinudi

sedarenlur. l|>se (luidein rex altente considerans,

et nrudenter adverlens, qnod exaltat niansuelos

Dominus in saliitein, quodiiue optiiiium vindictic

gi^nus existit iiolle putiire cum possit , et quod

magiiifice parcere niagnanimilas est censcnila; ac

propterea eligens erga dicluin Rnbertnin , ejus

fratres tA alios supradictos, uti polius in liac parte

mansuetudine (luam rigore ; ipsos ad ejus ol>e-

dientiam , el mandata hiimiliter redeuntes, ad

graliam suam de abundantia clemeiili;e regalis

admi^it : sici|ne inter regem prajdiclum ex una

parle, diclo^(|Ui' Roberlum, ejus fr;itres, nobiles

et alios sn(n;uliclos ex ;iilera est |>ax el concordia

divina faciimte clementla, reformala ».

Secutura ex eo toe iere iiigentia bona describit

Ponlifex, subdilque iil Pelrus episcopus Priciiesti-

nus, Bereiigiirius tit. SS. Nerei et Acbillei, et Ste-

})lianus tit. S. Cyriaci in thermis prcsbyteri, et

Raymuiidus S. Marias Novic diacoiios c;irdiiiales

retulcriiit , se coiiccptam ineumbc j^acis certis

verbis formulam perlcgisse, atque iuter cajlera

cajiila illnd adjecluin, Roberlum, aliosque fcedo-

ratos Relgas flagilaturos a provincia^ pra;sulibus,

ut ipsos anatbcmate detigerent, et eoruni loca

sacris interdicerenl , si unquain scriptis lcges

infrcgisscnl ; idcmqiie pariler ;>b Rom;iuo Pontifice

postulaturos, ut ceiisuris iisdem eos percellei'et, si

ea perfidia seadslrinxisjcnt, adeo ut eEe nunquam,
nisi ad preces Francorum regis am»vcrcntiir :

cumque Roberti oralorcs id eliam Sedi Apostolicae

exposuissent, ad linninri vinculo adstringi,n(iain

concordiam deceriiere Relgas lis pcenis iin|ilicitiim

iri, si pacta violare perlentassent. Utque s;ipieiiler

' Anl. 111. p. lil. XXI. c. 1. Lil). II. Itp. CCLXXSVU.

stalnla in opus perducerentur, Clemens Rhemensi
aicliic|iiscopo, e|)iscopo Sil vaneclensi, atijue ahbati

S. Dioiiysii proviiiciam dedit',utsi Robertns dux,

Guillelmus, aliiqne proceres init;xs concordi;c pa-

ctiones temerassent alKiuaiido , iis anatlienia et

ea sacrornm justitinm inlligercnt.

9. Deviiicta ea religione Relgarum fide, actum

de sanciendo inter Eduardum Anglorum et Pbi-

li|i|>iiin Francorum rcges foedere , ciijiis gratia

Piclavienses coetns etiam celebratos teslatur Ber-

nanlns liis verbis ^ : « Clemens papa cuin curia

vadil Pictavium magna ex paite pro tractanda et

coiifirmanda concordia inter regem Franciic Phi-

lippum et regem Angliae Odonrdiim ». Eadem
iisdeni(|ue coiicepta verbis Ms. Clcmentis gesta,

qiia; ex Bernardo excerpta videntur, affcrunt '. Ad
componcndam sane pacem, qnae Pontificis in Gal-

lisi et Anglite reges propensissimi animo altius

insidebat, missus fuerat ' superiori devexo anno

Pctrus card. episcojms Ostiensis : « Pro finali », ut

loquitur Clemens, «complctione negotiorum ipso-

rnm, quae restant ad pra^sens super pace perfi-

cienda iiiter cbarissimos in Christo lilios nostros

Pbilippum Franciae et Ednardum Anglia? reges

illiistres ». Mcminit de eo Westmon;isteriensis *,

et Sabineiisem vocat, quem magiiis in Anglia

exceptum honoribus ait : impositam vero provin-

ciam teliciler obiil, aictiorique nexii foedus, con-

jiig;iii(lis iiimirum matrimoiiio Eduardo juniore

et Isabi lla Philippi filia, firmatum est.

10. Philippiis de Bonifacii memoria datnnanda

arjit opud Clementem.— Constitulis iis foederibns,

Pliilippum Fiancornm rcgem, quem teterrimis

plcnani calumniis |)rovocalioneni iii G;illiis ad-

versus Bonificiuin divulgasse vidimus, ut jiiste

fl;igitiuin c<>nimisisse videretur, contendi.sse ut

pr;edccessoris memoriam haerescos criminc dam-
iiaret, (jus(|ue corpus, quod divina providentia

Irecentos post aiinos omnis corrnplionis expers

servavit, fl;immis daret docet Joanncs Villanns ',

ciijus narralioucm S. Aiitoiiinus ' latinis verbis

donatam historia; insinua\it, et qua arte regis

postulata Clemens eluserit, cum non ea valeret

coiislaiitia, ut aperte repellere anderet, subjeclis

vcrbis ilepromit : « Rex Franciac suiiplicavit papac,

quod sextain petitioiiem
,
qnam ipse [iroiniserat

regi, us(iiie ad illam borani noiidum expressam

adimplerct, sicut ali;is observaverat. El hoceral, ut

memoriam Bomfacii VIII deleret de Catalogo Poii-

tificuni, ac conibureret corpus ejus et ossa, asse-

rens se posse probare contra illiim per clericos

snos, ipsuin fuisse haeresi infcctnm et pluribus

aliis sceleribus irretitum. Ad qiiam petilionem

turbatiis est piipa cum cardinalibus in hujnsmodi :

ciiiii rex multuiii instaret, ut implcret quod jura-

menlo firmaverat sibi fuclo, angustiae erant illi

• Rc?. post eamd. Rp. — - Bern. Chr. Rom. Pont. et Hs. Vat.

bilil. sixn. num. 37GS. iu Cleo). V. — s Exi. iii Ms. Vall. bibl. sign.

lit. C. n»m. 2.'). — « Clem. I. ii. — 8 Wesl. Flor. Hisl. lioc au. —
' Jo. Vill. I. Yiii. c. 91. — > Ant. III. p. tit. XXI. c. 1. § 2.
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iindifiue. Nani imporluniiis se habebal (re.x) ad

otfLMenduni prob.itioiies coiitra BoiiKaiuim, elre^i

jnrainenlo (Ponlilex) se obligaverat, licet euni

proinissionis i^oeniterct, iii in genere se factnrurn.

Et ex alia parle consiilcraiiat, ijiii.i lioc apcre esset

injustuni,cl impiiMn cicdccusEcclcsiic ledundaiis:

cum papa Bonifacius in nullo de liicresi arsui

valerel, sed potius cx lili. C. (]nciii cdiilil, Decrela-

lium oslendebalur sinccritas llilei ejus. Sed etipse

salis Ecclesiam exallaverat in tuendis juiibnssuis.

Et ex cardinalibiis plurcs eranl ab eo cre.ili, iiiter

qiios eral cardinalis I'iat nsis; niide sei|ucbatnr,

quod si damnari debebalmemoria Bonifacii,etiaiii

et cardiiialcs ab co inslilnlos oporlebat a dif^nitate

sna dejici. Qnaniobrein conlrarii erant buic sen-

tenliae non solum qui eraalscctatoresnepolis |iap;c

Bonifacii, sed etiain alii cardiiiales, iiui fueraiit in

eleclione Clementis pio rege Fraiiciac. Cum crf^o

Poiitifex perplexus esset inler bas aiiguslias, nain

irrilare rcgem ex vioiatione promissi durum vide-

batiir et scaiidalosiim ; implere vcro |ironiissiim

firinalum juramento iniiiium et prajlatorum per-

turliationi occasionem pra;bcns omninoapparebat.

Snper hiijus igitur anibiiijiutalis dcliberatione soi-

licitus Pontifcx, consilium secretum qiia;sivit a

domino cardmale Pialcnsi, viro sagaci, Sciiptu-

raruni peritissiiiio, et iu agibibbus niundi expe-

rientissimo, qui et noverat secrete tractala. Cui

respondit : quod liic solnm unum reslabat reme-
dium, videjicet dissimulatio; et quia rcgi sigiiifi-

caret rem ulique arduam esse et diflicilem, nec

omnes cardinales assentire tinic rei : et ideo, ut

efficacius petitio sua sorliatur effcctum , opiis

celebrari generale Concilium, et in i|)SO Coiicilio

proponantiir arliculi contra ipsuin Bonifacium,

quod erit ad majorem cjus vitui)eratioiiem, ct

stabilius firmari poterit processus coiitra eum. Et

ne impedimentum babeat negotiiim soluii:, nni-

versis publicctur edictum de Concilio celebrando

universaii ad reformationem nioruiii, et {piaetlam

Ecclesiie prolicua insliluciidum, et tunc in eo

congregato sua pelitio impleretur Ul anlem locus

sit magis cominuiiis oinnibus quoad situm, (|uod

assigiielur illiid celcbranduni Vicnna;, ubi onmcs
nationes fidelium salis apte concurrere possmit.

His propositis, rex coiitiadiccre non valcbit : tu

aiitein cum curia illuc peigeiis eris exlra territo-

rium jurisdictionis regis in tua liberlate, nec tibi

vel curifE noccre valebit. Phicnit l'oiititici coiisi-

liuni Pratensis, ct illud excculus csl. Ciiiii autem

hoc regi exjiosuisset, male contentns fuit, quod res

ipsa tanluin dilTerretiir : veruin elsi gravaretnr in

mcnte sua, tanien vidcns se aple conlraire iiou

posse,ac(iuievit placito. Siciine Ponlifex deConcilio

celel)iando pnblicc pcr orbcm destmavit ediclum,

pluraque eliaiii p(^istulata a regc gratio^econcessit,

utetiam in Goiicilio futuro quod poslulavcratcirca

Boiiifacium, oblinere speraiel ». Ilaclcnus S. An-
toniiius.

Etludisse conatussuos Philippum Francorum

regem, ut Bonifacii Pontificis nomini infamia ha:-

reseos iiiiircrelur a Clcuiente, cx pnblicis docu-

mcnlis constat. Angcbat eniin Philippuin gravis

cnra, se apud universos fideles conjcctarum in

Bonifacium, qucm ut Clirisli \icariuiii colcre te-

nebatur, calumniaruni, p.ilraliijue iu eo capicndo

scelcris ignoniinia i;iborare : utiiue tanta faciiiora

rcliiiiinis Z(do conimisisse probarct, tiim apud

Bciiediclum Uiidccimum, tuiii ainid Cliineiileni

Lugduni omni studio incubnerat, ut extincto Bo-

nifacio judiciuin lia;rcscos inlcndcrcnt : cumiiue

ut siispcctus accnsator et bostis justissiine rcpdlc-

retur, cx ea mora ingeiitia sibi et sui^ creari

pericnia (inercbatur, (juiis etiam cjucrelas Pictavii

apud Clcmcnlem vclu;meiilius iirsit. At Pontifex

addiict.i re iii consilium cum cardinalibus, cuni

ii 1'bilippi iras cxccrati suadcrcnt Clcmciiti, nt

regeiii a cicplis abduccret^ pcrniovcreliiue ut uni-

versam hanc Bonifacianam litem Ecclesiaj discu-

tieiulam dirimendaiiKinc pcrmilteret
;
[irojiosuil

illi Pontilcx ex cjnsmodi controvcrsi;c prosecu-

tione veterem intcr Ecclesiam et regiam conjnn-

clionein admodum labcfaclari posse, coiifiindi

paccin, Asiaticie expeililionis consilia distuibari,

ofiendi fidelcs, malaque ingcntia oboiilura . de-

mum flexit, ut eaiii litem (limilteret, eunique

iteruin de commissis in Bonifaciiim flagitiis am-
plissima venia doiiiivit ut nulhi ipsi posterisve ob

pricleiita labes adlucresceret, edito ea de re sub-

jecto decrcto ' :

« Cleniens, etc. Pliilippo regi Francorum.
« Ex parte lua fuit propositum cor.im nobis,

quod (lenuntiantibus olim tibi nonnuUis subli-

niibus et inagna; auctoritatis personis, quod Bo-
nifacius PP. Vlll piiedeccs^or noster erat criiiiine

pravitatis ha;rcticifi irretitus, quibiisdam eliam ex

persoiiis eisdcm ipsuiii siipcr lioc acciisantibiis, et

accusare volcntibus solcmiiilcr et dirccte ; ac re-

quircntibus te tanquam fidei pugilcin et Ecclesiae

defeiisorem, ul cum ex vitioso et illcgitiino in-

grcssu, progressu damnabili, pcrversis act:bus,

delestandis operibus el perniciosis exemplis dicti

Boiiilacii statiis lidei, et Ecclcsia; iniseriibilibus

dispendiis et a'ruiiiiiis, gravisiiue luince pcriculis

snbjaceret ; ac in hujusmodi similibus casibus,

ubi de liicrcsi, aiit illcgitimitate siinimi Poiitificis

ex causa hiijusiiiiidi agitur, directrix verilatis, ac

fidei et Ecclesia? defensatrix semper extiteril in-

clyla domns tua, pro declaratione veritiitis hiijiis-

modi prociirares gcnerale Concilium convociiri
;

tii qui pudcnda patris proprio libenter pallio

contexisses, dcnuntiatorum et acciisalorum ipso-

rum frequentibus pulsatus instanliis, el assiduis

clamoribus excitatus, negoliuui hnjusmodi pro

declaratioiie verilatis, ul vidcliccl pra;f.ili Boui-

facii iiinocentia in hac parte claresceret, sicut

tcste conscientia exoptabas ; aut ipso, si denuntialis

' E.\ Bulla aulograpUa Clem. V. qua; cslat in Arcliiv. Vat. incipit

Lantamur in le.
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et objeclis contra eiim lux verilalis assisteret,

tanqiinni illt'i,'ilinio proifiis aiiKilo. et cnnctis

erroril)us. iniquitalibiis et spurcitiis a doino Do-

niini procul pulsis de vero el legitimo paslore

providerftur Eiclupice saiicto! Dei ; niia cimi pr.c-

lalis, baroiiibus, collcgii.<, universitatibus, et coin-

munitalibus civitatiim et aliarum villariim, ac

clero et |i0|iulo rej;iii tui, necnou aliis pifficcllen-

tibiis, et niagiue aiictoritatis personis slatus lain

Ecclesiastici quam mundani, aliisque fautorilms,

adjutoribus, valitoribus, et sei]uacibus tuis ex

fervore fidei el zdo justiliae, ac pro rciormatlone

slatus Ecclesiae el generali bono totius reipublica3

Cbristianae deliberato consilio assumpsisti siib

certis modis, et viis ad laiidem diviiii iiomiuis et

exaltationeni Catliolicie fidei promovendum, ipsius-

que promotiom et prosecutioni negotii tam in vita

dict: Bonifacii, (iiiain |iostejus obitum npud bon;c

inemoria; Bcnedictum papam XI prajdrcessorem

noslrum, et eo sublato de mcdio, apiid nos ad

Ecclesiae jira^fatffi rei;imen, licet insufficiciitibus

meritis, divina dispositione vocatos, dum paiilo

post nostra? promotionis ausiiicia Lngduni nobis-

cum pro biijusmodi, ac Terrae Sanctic, et aliis

negotiis aidiiis personaliler coiivenisses ; operosis

studiis et indeftjssis sollicitudinibus institisti. Qiiare

nobis luimiliter siippiicabas, ut cum exliibitionis

jiistiliai in liac jtarte niorosa prolractio tibi et tuis

diversis ex causis liispendiosa foret, el peiiculosa

procedere, acexhiberesupcr justiliai plenitudinem

dignaremur.

« Nos autem et fralre? nostri considt^rantes

attentius, et iiilra claustra pectoris meditatione

soUicila revtdventes, (|ii0il iiifesta niniis negolii

prosecutio niemoiati nnilalis el cbaritatis antiquae

inter praefatam Ecclesiam, ac te et progenitores

tuos, regnumque pr;eilictum, iliviiia faciente cle-

nienlia, scrvataj diiitius esse posset multipliciter

detractiva, turbaliva pacis, iinpediliva praetacti ne-

golii Terra--Sanctie, ac scandali generalis et ma-

lorum niulli|ilicium prodiictiva; ac volentes totet

tantis nialis el scandalis, ne in segetem periculose

succrescereiil, sed pra-cisis radicibus suo pra^foca-

rentur in orlu, ex dcbito pastoralis otticii soilicilius

obviare ; ;iputi te de fiatium nostrorum praedicto-

rum consilio, et ad eoriim sup|)licalioiiein instan-

tem salutaribns monilis, pateriiisexbortationilius,

et mnlta preciiin inslitimiis leiiilate, ut pro reve-

rentia Regis regum, cujus idem Bonifacius vices

gessit in terris
,

pro bonore Ecclesiae ac jiro

vitandis tantis malis et scaiidalis, oniisso rigore,

ac rejectis aiifractibus deiiuiiliationum et accusa-

tioiium, liiijiismodi praDlaclum negolium, cogiii-

tionem , ixaininalionein ac lolalem deeisioiiem,

seu deteiniinalionem eitlein iiostio et EcclesiLC

supradictae judicio vtl arldtrio , iirovi-ioiii et

disposilioiii totali lu ip?e r> lin(|ueres , ac cuin

denuntialoribiis et acciiraloiibus pralibatis, quod

similiter omnino relintjuerentordinares : ita cjiiod

nos et eadem Ecdesia iu negotio procedamus

eodem, disponamus et statuamus de ipso, eique

fiiicm coiigriinm imponamus, prout Catbolicse

fidei ac universalis Ecclesiic statui el lionori con-

veiiiens ac Terrae prfedictae negolio et alias videri-

mus expedire.

11. « Et demum post repctitas et iteralas

(luampliiiies liujusmodi nostrarumexborlationum

et precuin iii<taiitias, ac petitae et babitae longae

deliberationis inducias, te votis nostris et bene-

placitis in bac parte filiales affiiclus de abundantia

regalis clement'ae pereffectum operisconformanle

nos maiisuetudinem regiam ac experlam in iis

potissimum devotionis et reverentia? filialis grati-

tndinem plenis in Domino landibus cominen-
danlis, ac volentes propterea tibi et tuis adversus

fulura pericula paterna sollicitudinis studio pro-

videre ; omnes senlentias canonis et bominis et

]iri'ces^us, suspensioiium, excoiiimuiiicalionuin,

interdictorum, privatioiium, depositioiium, et alios

(|uoscumque processus juris vel facli, vcrbo vel

lilteris, in scriptis vel siue .'criptis, directe vel

iiitlirecte, implicite vel eX|dicite, publice vel oc-

culte contra le, regnuin tuuin, deiuMiliatores et

accusatores praediclos , ac praelatos, barones et

alios incolas regni ejusdem (|iiibuscuiii(|iie prae-

teritis teiiiporibus ; necnon contra confoederalos,

alligatos, fautores, adjulores, valilores et se^iuaces

tuos vivos vel morluos, cujuscuiii(|ue natioiiis,

prieeiniiienli I', houoris, ordinis, dignilatis, aut

slatns, Ecclesiastici vel niunduni existant, etiain

si cardiualatus, archiepiscopali, episco|)ali, impe-

riali \el regali dignitale iirtefnlgeant ; a tempore

molae iiiler praefalum Boiiifacium et te discordiae,

videlicel a feso Sanctornm Omiiinm, quod fuit

aiino Nalivifilis Doiiiinicie mccc, citra |)er dictuin

Bonifacium per quoscumque alios in vila vel in

niorte i|isius, auctoritate sua qiiibuscumque can-

sis, vel occasionibus, aul exi|uisilis coloribus et

figmentis, (luani per prafatum Benedictum ini-

niediatiim successoreni sunm pro lacto, vel occa-

sioiie caplionis dicti Boiiifacii, et eoruiii quae in

confliclu vei facto captioms ejusdem, vel alias

caiitione ipsius quomodolibet coiitigerunt spiri-

lualiter et teinporaliter factos et habitos, ex certis

et legitiniis causis relaxamus, et ex nuiic nnllos,

cassos el irritos nunliamus ex certa scientia, et de

pleiiiludine Aposiolicic polestatis : el si qiiaevis

calumnia, inacula, sive nota ex pradatis deniiiitia-

tiombns, vel accusalioiiibus, aul bla^pliemiis, aut

quibui-cuiique conlumeliis, injuriis verborum vel

factoriim, iii charlis, ve scriptis, aut quibuscuni-

que libellis tamosis, occulte et publice, aul pu-

blicalione eorunidem, vel alias (|uoquo modo in

meiiioratum Bonifacinm iii vita ejiis el posl nior-

teiii illalis, aut eorum assuinptione, vel prosecu-

tioiie, aut culpa, oEfensa, vel injuria qua;libet, seu

iiifaiiiia juris, vel lacli libi, posteritati lua', deiiiiii-

tiatoribns, accusatonbus, prtelutis, baioiiibus, vel

aliis incolis ; necnon contoederatis, alligalis, fau-

toribus, adjutoribus , valitoribus, sequacibusve
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praedictis, aut alii|iiilius ex eis, aut alii:- confen-

tieiililiiis, man<lanlibu5, vt-l raluui iKibtnlibu*,

vivis vel morluis, ex captione pnedicta, ant ex

rapina, seu dt'|)eiditione thesauri Ecclesia;, ant ex

aliis qniliuscunique quaJ in conflictu, vel faclo

caplinnis |iri'diclce, vel alias ipsius occasione, ut

praMiiitlilur, contigerunl, ini|iingi, iniponi, vel

iniputaii possenl in poslernin, eliainsi supponere-

tur vel diceretur captio ipsa facta iioniine luo, aut

te mandante, procuranle, vel insigniis arniorutu

tuorum
;
[irorsns amovemus et tollimus, ac oiii-

nino remillimns et quilamus,elc ».

Aildit Pontifex A|)ostolica etiam benignilate

a se iletergi OHinein infamire iiiaculuin, censura-

rumve notam. qna praesules, proceres, aliique ob

impactas Bonifacio caiuinnias, initam in eum cou-

juralionein, Ponlificiique tliesaiiri expilationeni

inusli forent. Sanxit eli:nn Guillelniuin Nogareluni,

et Rcginaldum Supinum equitts qni Bonifacium

ceptrdiit, ejnsque lliesauros rapuerant, venia do-

nalos, modo crimen susceptis rile pcenis a Petro

episco]io Pra;nestino, Berengario, ti:. SS. N« rei et

Acliillei, etSlephano S. Cyr;aci in Ihermis pnsby-

teris cardinalibus imponendis expiarenl. Et qui-

dem Rtginaldo, etaliisCampanis eju- suciis nullas

cum absint, poenas ad delenJam noxain infligere,

sed jiostea inflicturnm: Nogarelo vero, qui (diiries

coram memoratis cardinilibus comparuerit ; aii-

dilusiiue sit, ad criminis expialionem imperare

traiisinariuain in Saracenos expedilionein, quam
arniis egregie in.-lructns quiuquennio vert-nte

obeat, nec ab ea nisi ab Ecclesia revocatus absce-

dat nulloque publico munere unquam fuiigatur,

neque ob has |)ienas ullius inramiae macula asper-

sus censealur». Daluin Piclavii kal. Junii, Ponti-

ficalus nostri an. ii ».

12. Inqi isHiones in Templarios coRptce. —
Non exiiit iiroplerea Pliilippns rex concepta in

Bonifacium odia . sed jndieium iternm eodem
exilu ursisse visuri sumus : quam ne calumniato-

ris pamas suiiirel ; finxerit se orthodoxae pielatis

zelo litem movisse, eamque Ecclesi;E prescrutan-

dain permiserit, ul suo loco dicetur. Inlenm cum
Pictavo Parisios esset reversns, exagilandos dis-

cruciandosque suppliciis Templarios suscepit ob

imraaiiia defeclionis a Christo, magiaeque criinina

ab accusatoribus iis objecta. Rem adeo insolentem

ex his iuiliis prodisse furunl '
;
|irioreni e Monte-

Falcone Tholosac inquinatissimum flagitiis et

ha;reseos nota inuslum a magislro Ordims perpe-

tuo addiclum carceri, atque aliuiii equiteni Nol-

fum nomiue, Florentiuum genere, suis insiguem

sceleribus cu^lodia- traditum, comniunicalo cou-

silio, seque ex ergastuli squaloie liberundi spe re-

giis magistiatibnshorrendaTcmplarioi um (Jrdinis

flagilia indicasse, piaeilique ingentis ex Templa-

riorum maxiiiiis opibus redig.ndse occasionem

palere docuisse : donatos tameu impunilate male

> Jo. Vill. 1. viu. c. 92. Bosins p. 2. 1. i.

jieriisse, nani et Noffuin laqueo demum extinctuni

prioiemque gladio ca snm esse. Ea veio ptr ca-

lumniam subornala nonnulli scripsere '
, inler

quos S. Anloninus lia;c habet : o Totum dicitur

falso conliclum ex avaritia, ut illi religinsi Tem-

plarii (qui iiiilium habiieranl in Hierusalem, et

postea mulliplicati el diffnsi per Franciam, et alias

provincias haliebant opuleula loca, el magnas di-

vilias et possessiones) exspoliarentur bonis suis,

prout factumesl, etc. » Haiid sane dissimulaiidum

esl augeri haiic ex eo conjecturam, quod Philip-

pus rex scelestissimos inijiostores et calumniato-

res liaberet consiliarios, (juorum artibus omniuo
ducebatnr : si eniin ipsi Chrisli vicario, quem or-

thudoxum esse constabat, magice, ha-reseos, alia-

que iminanissima scelera objicere ac jiidicio per-

sequi conslautissime, vel impudenlissime potius

non perhorrnil, certe miinis constienti;c in appe-

teiiilis calumniis Tein|ilariis ac persequendis ha-

buisse conjci posse vuletur. Suadere eliam con-

siliariis ipsius id flagitium potuisse avariti.im a

verisiniili non abest, cum avaritiae foedis~imas

notas iibique reliqueiint, ac Philippum ad Eccle-

siarum bona invudcnda, oppiimendos pojiulos,

injustam coiiflandam nionetam, spoliandos tolo

regno Juda;os, et alia turpia lucra aucupanda, quae

Inrpius dissi|ial)anlur, impnlerint, denium Tem-
plarioruin opes, quantunivis Pliilippus conliariuin

litteris regiis proQterelur, magna ex parte invase-

rint. Fernnt etiaiii aliquut prodigiis eorum, qui

igiiibus fuere Iradili, non txnstis ipsornm cruci-

bus, coniprobatam inuocentiam :acerbissime prEe-

terea ob delatores suspeclos suppliciis discruciatos

ex humana fragil.tate sutiubnisse ad criniiua non

adinissa confitenda, eaque postea ad pyram con-

slanler pernegasse. Sed ut uiiiversos Temjilarios

objectis sceleribus non fuisse poUulos existiinari

polest, cum in Germania a Cunciliis jirovinciali-

bus absoluti fuerint, ila plures Gallos, eosque in-

signes dignitale iisdem tontaminalos flagitiis maxi-

mis argunientis constat, atque Ordinem ex allatis

probationibus jusle abolitum visuri suums, cuiu

duo millia testinm et eo amplius objecla iis cri-

mina couGrmariut ; et ipse Ponlifex eamdem con-

fessioiiem a septuaginta duobns Templaiiis, uuUo
objecto metu, sed ab iis praeterila crimina multa,

doloris signiricalione eCfusoque pLmctu execrauti-